Ký bởi: Trung tâm Công báo
Email: ttcb.ubnd@tphcm.gov.vn
Cơ quan: Thành pho Hồ Chí Minh
Thời gian ký: 31.10.2023 16:42:46 +07:00

4 CÔNG BAO/Số 256+257/Ngày 01-11-2023

PHẦN VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT

HỘI ĐÒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

HỘI ĐÒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ HÒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 08/2023/NQ-HĐND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 19 tháng 9 năm 2023

NGHỊ  QUYẾT
Quy định chi thu nhập tăng thêm theo Nghị quyết số 98/2023/QH15
ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế,

chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh

HỘI ĐÒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÒ CHÍ MINH
KHÓA X, KỲ HỌP THỨ MƯỜI MỘT

Căn cứ Luật Tổ chức chinh quyền địa phương ngày 19 tháng 6
năm 20ỉ 5; Luật sửa đổi, bổ sung một so điểu của Luật Tổ chức Chỉnh phủ
và Luật Tổ chức chỉnh quyền địa phương ngày 22 tháng ỉ ỉ năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp ỉuật ngày 22 tháng 6
năm 2015; Luật sửa đổi, bể sung một sổ điều của Luật Ban hành văn bản
quy phạm pháp ỉuật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Cán bộ, công chức ngày ỉ3 tháng ỉ ỉ năm 2008; Luật
Viên chức ngày 15 thảng ỉ ỉ năm 20ỉ 0 và Luật sửa đổi, bo sung một so
điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viển chức ngày 25 tháng ỉ ỉ
năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Nghị định sổ ỉ 63/20ỉ6/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 20ỉ 6

của Chính phủ quy định chỉ ỉiêt thỉ hành một sô điêu của Luật Ngân sách
nhà nước;

Căn cứ Nghị quyết sổ Ỉ3Ỉ/2020/QHỈ4 ngày 16 tháng ỉ ỉ năm 2020 của
Quốc hội về tổ chức chỉnh quyền đô thị tại Thành phổ Hồ Chí Mình;

Căn cứ Nghị quyết số 98/2023/QHĩ 5 ngày 24 tháng 6 năm 2023 của
Quốc hộỉ về thí điểm cơ chế, chính sách đặc thủ phát trỉến Thành phô
Hồ Chỉ Minh;

Cản cứ Nghị định số 33/202Ỉ/NĐ-CP ngày 29 tháng 3 năm 202Ỉ_ của
Chỉnh phủ quy định chi tiểt và biện pháp thi hành Nghị quyết sô
Ỉ3 Ỉ/2020/QHỈ4 ngày ỉ 6 tháng ỉ ĩ năm 2020 của Quéc hội về tổ chức
chính quyền ãô thị tại Thành phố Hồ Chí Minh;

CÔNG BAO/Số 256+257/Ngày 01-11-2023 5

Căn củ Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngậy 10 tháng ồ nãm 2023 của
Chỉnh phủ quy định vê cản bộ, câng chức cãp xã và người hoạt động
không chuyên trách ở cấp xẵ> ở thôn, tể dân phố;

Căn cứ Nghị định sổ 45/20ỉ0/NĐ-CP ngày 21 tháng 4 năm 20ỉ 0
của Chỉnh phủ quy định về tổ chức, hoạt động và quản ĩý hội và Nghị định
sổ 33/20Ỉ2/NĐ-CP ngày 13 tháng 4 năm 2012 của Chính phủ sửa đổi,
bỏ sung một sổ điều của Nghị định sổ 45/20ỉ 0/NĐ-CP;

Căn cử Nghị định số 34/20ỉ 6/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016
của Chính phủ quy định chi tiết một sổ điều và biện pháp thỉ hành Luật
Ban hành văn bản quy phạm pháp ỉuật;

Căn cứ Nghị định sổ ỉ54/2020/NĐ-CP ngày 3 ỉ thảng ỉ2 năm 2020^
của Chỉnh phủ sửa đoi, bẻ sung một so điều của Nghị định số
34/20ỉ6/NĐ-CP ngày ĩ4 thảng 5 nãm 20ỉ6 của Chính phủ quy định
chi tiêt một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm
pháp ỉuật;

Căn cứ Quyết định số 68/20ỈO/QĐ-TTg ngày 01 tháng ì ỉ năm 2010
của Thủ txi-ớng Chính phủ về việc quy định hội có tính chất đặc thù;

Căn cứ Thông tư số 03/20Ỉ3/TT-BNV ngày 16 tháng 4 năm 2013 của
Bộ trưởng Bộ Nội vụ về quy địrih chi tiết thi hành Nghị định số
45/20Ĩ0/NĐ-CP ngày 21 tháng 4 năm 20ỉ 0 của Chỉnh phủ quy định
về tổ chức, hoạt động và quản ỉỷ hội và Nghị định sô 33/2012/NĐ-CP
ngày 13 tháng 4 nôm 20ỉ2 của Chỉnh phủ sửa đổi, bổ sung một so điểu của
Nghị định số 45/20ỉ O/NĐ-CP và Thõng tư số 03/2QỈ4/7T-BNV ngày 19
tháng 6 năm 20Ỉ4 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về sửa đỗi Thông tư số
03/2013/TT-BNV; "

Xét Tờ trình số 4601/TTr-UBND ngày ĩ8 tháng 9 năm 2023 của
Uy ban nhân dân Thành phô vê chì thu nhập tăng thêm theo Nghị quyêt
số 98/2023/QHỈ 5 ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Quốũ hội vê thí điểm
một số cơ chếf chính sách đặc thủ phát triển Thành phố Hồ Chí Minh;
Báo cảo thẩm tra số 847/BC-HĐND-BPC ngày ỉ8 tháng 9 năm 2023
của Ban Pháp chê Hộỉ đồng nhân dân Thành phố; ỷ kiến thảo luận
của đại biểu Hội đồng nhân dãn Thành phố tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
^ Nghị quyết này quy định chi thu nhập tăng thêm theo Nghị quyết

số 98/2023/QH15 ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Quốc hội về thí điểm
một số ca chi^ chính sách, đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh.

Điều 2. Boi tượng áp dụng
Nghị quyết này áp dụng cho:
1. Cán bội, công chức, viên chức thuộc khu vực quản lý nhà nước,

tô chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, đan vị sự nghiệp công lập do
Thành phố quản lý.

6 CÔNG BÁO/Số 256+257/Ngày 01-11-2023

2. Đại biểu Quốc hội hoạt động chuyên trách thuộc Đoản Đạì biểu
Quổc hội Thành pho Hồ Chí Minh.

3. Người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn trên
địa bàn Thanh phố.

4. Người làm việc theo chế độ hợp đồng lao động do cơ quan, tổ chức,
đơn vị trực tiếp ký họp đồng lao động thực hiện công tác hỗ trợ, phục vụ
theo quy đinh của pháp ỉuật thuộc khu vực quân lý nhà nước, tổ chức
chính trị, tẻ chức chính trị - xã hội, đơn vị sụ nghiệp công lập, một số hội
có tính chất đặc thù do Thành phố quản lý được quy định tại khoản 5 Điều
này và một số cơ quan trung ương trên địa bàn Thành phố được quy định tại
khoản ố Điều này.

5. Người được tuyển dụng vào làm việc theo chỉ tỉêu bỉên chế được
giao trong các hội có tính chất đặc thù trẽn địa bàn Thành phố đã được
cấp có thẩm quyển giao số lượng người làm việc và kinh phí hoạt động
theo quỵ định pháp luật được nêu sau đây:

a) Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Thành phố.
b) Liên hiệp các Hội Văn học - Nghệ thuật Thành phổ.
c) Liên hiệp các Tổ chức hữu nghị Thành phố,
d) Liên mỉnh Họp tác xã Thành phố.
đ) ĩ-ĩội Nhà báo Thành phố.
e) Hội Chữ thập đỏ Thành phổ và Hội Chữ thập đỏ cấp huyện.
ố. Công chức đang làm việc tại các cơ quan trung ưcmg trên địa bàn

Thành phố được nêu sau đây:
a) Sở Ngoại vụ Thành phổ.
b) Cục Thống kê Thành phố và Chi cục Thống kê cấp huyện.
c) Cục Quản lý thị trường Thành phố.
d) Tòa án nhân dân Thành phổ và Tòa án nhân dân cấp huyện.
đ) Viện Kiểm sát nhân dân Thành phố và Viện Kiểm sát nhân dân

cấp huyện.
è) Cục Thi hành án dân sự Thành phố vả Chí cục thi hành án dân sự

cấp huyện,
g) Ngân hàng Nhà 11U'ỚC chi nhánh tại Thành phố Hồ Chí Mình.
h) Cục Thuế Thành phố và các Chi cục Thuế trực thuộc.
i) Cục Hảĩ quan Thành phố và các Chi cục Hải quan trực thuộc.
k) Kho bạc Nhà nước Thành phố và Kho bạc Nhà nước cấp huyện.
1) Bảo hiểin xã hội Thành phố.
Điều 3. Mửc chi thư nhập tăng thêm
1. Chi thư nhập tăng thêm theo hệ sổ căn cứ vào mức lương theo

ngạch, bậc, chức vụ đối với:

CÔNG BAO/Số 256+257/Ngày 01-11-2023 7

a) Cán bộ, công chúc, viên chức thuộc khu vực quản lý nhà nước,
tổ chức chính trị, tô chức chính trị - xã hội, đan vị sụ nghiệp công lập
thuộc phạm vi Thành phố quảti lý.

b) Đại biểu Quốc hội hoạt động chuyên trách thuộc Đoàn Đại biểu
Quốc hội Thành phố Hồ Chí Minh.

c) Người hoạt động không chuyên trách xấ, phường, thị trấn trên
địa bàn Thanh phố.

d) Công chức đang làm việc tại các cơ quan trung ương ti ên địa bần
Thành phố nêu tại điểm a, b và c khoản ó Điều 2 Nghi quyết này.

2. Chì thu nhập tăng thêm theo mức tiền cu thể đối với:
a) Ngưòi lầm việc theo chế độ họp đồng lao động do cơ quaiỊ, tẳ chức,

đơn vị trực tiếp ký hợp đong lao động thực hiện công tác hỗ trợ, phục vụ
theo quy định của pháp luật thuộc khu vực quản lý nhà nước, tổ chức
chính trị, tổ chức chíah trị - xẵ hội, đơn vị sự nghiệp công lập, một số hội
có tính chất đặc thu do Thành phố quản lý nêu tại khoản 5 Điều 2 Nghị quyết
này và các cơ quan trung ương trên địa bàn Thành phô nêu tạỉ khoản 6
Điều 2 Nghị quyết nảy.

b) Người được tuyển dụng vào làm việc theo chỉ tiêu biên chế được
giao trong cảc hội có tính chất đặc thù nêu tại khoản 5 Điều 2 Nghị quyết này,

c) Công chúc đang làm việc tại các CO' quan trung ương trên địa bàn
Thảnh phố nêu tại điểm d, đ, e, g, h, i, k và 1 khoản 6 Điều 2 Nghị quyết nảy.

3. Mức chi thu nhập tăng thêm tối đa là 1,8 lần mức lương
ngạch, bậc, chức vụ và chi thu nhập tăng thêm không vượt quá 0,8 lần
quỹ lương cơ bản của cán bộs công chức, viên chức, người lao động
thuộc phạm vi quản lý của Thành phố, cụ thể như sau:

a) Đối với 05 tháng cuối năm 2023:
- Đối với các đối tượng được chi thu nhập tăng thêm theo hê số căn cứ

vào mức lưcmg theo ngạch, bậc, chức vụ: Hệ số chi thu nhập tăng thêm
tối đa là 0,8 lần so với tiền lưong ngạch bậc, chức vụ.

- Đối với các đối tượng được chi thu nhập tăng thêm theo múc tiền
cụ thể: mức chi tối đa 03 triệu đồng/người/tháng.

b) Từ năm 2024 đến hết thời gian thí điểm của Nghị quyết số
9S/2023/QH15: " '

^ ủy ban nhân dân Thành phố trình Hội đồng nhân dân Thảnh phố
quyết đinh mức chi thu nhập tăng thêm tlieo hệ số và theo mức tiền cụ thể
đôi vởĩ cảc đôi tượng nêu tại Điều 2 Nghị quyết này trong dự toán
ngân sách hàng năm trình Hội đồng nhân dân Thành phố.

8 CÔNG BÁO/Số 256+257/Ngày 01-11-2023

Điều 4. Kình phí thực hiệa
Các cơ quan, đơn vị„ địa phương thực hiện cơ chế tạo nguồn thực hiện

cải cách tiền lương theo quy định. Kinh phí thực hiện chĩ thu nhập tăng thêm
từ ngưôn cải cách tiền lương còn dư của Thành phô, cụ thê như sau:

1. Đối với 05 tháng cuối năm 2023:
Nguồn kinh phí thực hiện từ nguồn cải cách tiền lương được cân đối

trong dự toán năm 2023. .
2. Từ năm 2024 đếr) hết thời gian thí điểm theo Nghị quyết số

98/2023/QH15 ngày 24 tháng 6 nàm 2023 của Quốc hội:
Khi xẩy dựng dự toán ngân sách hàng năm, sau khi Thành phố

bào đảm đủ nguồn thực hiện cải cách tiền lưong và các chính sách an sinh
xã hội theo quy định của cấp có thẩm quyền; trên cơ sở nguồn cải cách
tiền lương còn dư của ngân sách Thành phố và quỹ lương cơ bản cùa cán bộ,
cộng chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý, ủy ban
nhân dân Thành phố trình Hội đồng nhân dân Thành phố bọ trí dự toán
chi thu nhập tăng thêm trong dự toán ngân sách.

Điều 5- Thòi gian thực hiện chính sách
Chúih sách chi thu nhập táng thếm theo Nghị quyết này được

thực hiện từ ngày 01 tháng 8 năm 2023 đến hết thời gian thí điêm của
Nghị quyết số 98/2023/QH15. "

ĩíiềii 6* Tổ chúc thực hiện
1. Giao ủy ban nhân dân Thành phố: ,
a) Kịp thời triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết này.
b) Quy đinh, hướng dẫn tiêu chí đánh giá theo tính chất công việc;

cỏ chỉ số đa lường để đánh giá hiệu suất làm việc đôi với cá nhân đê làm
CO' sở chì thu nhập tăng thêm đảm bảo nguyên tắc theo kết quả, hiệu quả
công việc nhằm nâng cao hiệu suất làm việc, năng suất lao động tương xứng
với giá trị sức lao động và đóng góp của cán bộ, công chức, viên chức và
người lao động; gắn với cải cách hành chính, tăng sự hàỉ lòng của
người dân, doanh nghiệp; giao thấm quyên thủ trưởng cơ quan, tô chức,
đơn vỉ quyết định, chịu trách nhiệm trước lãnh đạo Thành phô và phải
công khai, dân chủ, bảo đảm quyền lợi hợp pháp của cán bộ, công chức,
viên chức và người lao động.

c) Hướng dẫn các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi
Thành phố quản lý được áp dụng quy định này đê chì thu nhập tăng thêm
cho người được ký kết họp đồng ỉao động đê làm công việc chuyên môn,
nghiệp vụ ở vị trí việc làm do viên chức đảm nhiệm theo nhu cầu sử dụng
nguồn nhân lực của đơn vị, từ nguồn tài chính củá đơn vị sự nghiệp công lập
theo quy định pháp luật, không sử dụng ngân sách Thành phô.

CÔNG BAO/Số 256+257/Ngày 01-11-2023 9

d) ĐỊrứi kỷ hảng năm báo cáo Hội đồng nhân dân Thành phố kết quả
thực hiện và nguồn cải cách tiền lương còn dư của Thành phố,

2. Thượng trực Hội đồng nhân dân Thành phổ, các Ban của Hội đồng
nhân dân Thành phố, các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân
Thảnh phố giám sát chặt chề quá trình triển khai tổ chức thực hiện
Nghị quyết này. •

Điều 1. Điều khoản thí hảnh
1. Nghị quyết này đã đựợc Hội đồng nhân dân Thảnh phố Hồ Chí Mình

Khóa X Kỳ họp thứ mười một thôrxg qua ngày 19 tháng 9 nãin 2023 và có
hiệu lực từ ngày 29 tháng 9 năm 2023.

2. Bãi bỏ toàn bộ các Nghị quyết của Hội đồng nhân, dân Thành phố
cụ thể:

a) Nghị quyết số 03/2018/NQ-HĐND ngày 16 tháng 3 năm 2018 của
Hội đổng nhân dân Thành phố về ban hành quy định chi thu nhập tăng thêm
cho cán bộ, công chức, viên chức thuộc khu vực quản lý nhà nước, tổ chức
chính trị, tổ chức chính trị - xã hội và đơn vị sự nghiệp công lập do
Thành phổ quán lý,

b) Nghị quyết sẻ 17/2019/NQ-HỊEXND ngày 09 tháng 12 năm 2019 của
Hội đồng nhân dân Thành phố sửa đổi, bổ sung một số điều của quy định
về chi thu nhập tăng thêm cho cán bộ, cổng chức, viên chức thuộc khu vục
quản lý nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội và đon vị
sự nghiệp công lập do Thành phố quản lý ban hành kèm theo Nghị quyết số
03/2018/NQ-HĐND ngày 16 tháng 3 năm 2018 cửa Hộ í đồng nhân dân
Thành phố.

c) Nghị quyết số 13/2021/NQ-HBMD ngày 24 tháng 8 năm 2021 của
Hội đồng nhân dân Thành phố về sửa đổi khoản 1 Điều 1 Nghị quyết số
17/2019/NQ-HĐND ngậy 09 tháng 12 năm 2019 của Hội đồng nhân dân
Thành phố sửa đổi, bổ sung một số điều của quy định về chi thu nhập tàng
thêm cho cán bộ, công chức, viên chức thuộc khu vực quản lý nhà nước,
tô chức chính trị, tô chức chính trị - xã hội và đơn vị sự nghiệp công lập do
Thành phố quản lý ban hành kèm theo Nghị quyết số 03/2018/NQ-HĐMD
ngày 16 tháng 3 năm 201 $ của Hội đồng nhân dân Thành phố.

đ) Nghị quyết số 04/2022/NQ-HĐND ngày 07 tháng 4 năm 2022 của
Hội đông nhân dân Thành phố quy định hệ số điều chỉnh tăng thu nhập
năm 2022 đên hêt thời gian thực hiện thí điểm theo Nghị quyết số
54/2017/QH14 nậày 24 tháng 11 năm 2017 của Quốc hội và sửa đồi khoản 1
Điên 2 Nghị quyết số 13/2021/NQ-HĐND ngày 24 tháng 8 năm 2023 của
Hội đổng nhân dần Thành phố.

10 CÔNG BAO/Số 256+257/Ngày 01-11-2023

đ) Nghị quyết số 27/2022/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của
Hội đồng nhân dân Thành phố về quy định hệ sô điều chỉnh tăng thu nhập
nãìm 2023 đến hểt thòi gian thực hiện thí điểm theo Nghị quyết số
54/2017/QH14 ngày 24 tháng 11 năm 2017 của Quốc hội,/.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Lệ